
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Finanziaria e Tributi 
 
SERVIZIO: Servizi Finanziari 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 544 DEL 10/12/2025 
 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO GESTIONE CONTABILITA’ IVA COMMERCIALE ED 
ADEMPIMENTI CONNESSI ANNO 2026-2030. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG 
B95E52FF2B 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della GC n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019, n. 
101/2021 rettificata con deliberazione GC n. 111/2021, n. 113/2022 e n. 60/2023; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione G.C. n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

 Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 122 del 15/11/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 - Nota di aggiornamento”; 

 Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 43 del 27/11/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 – Nota di aggiornamento”; 

 Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 57 del 18/12/2024 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2025-2027. Approvazione”; 

 Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 07/01/2025 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2025-2027 - Parte finanziaria”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di C.C. 37 del 28/09/2011; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 
Richiamata la determinazione n. 119 del 31/03/2023 con la quale veniva affidato il servizio di 
assistenza per la tenuta della contabilità iva e adempimenti inerenti alle comunicazioni fiscali del 
comune di Buttigliera Alta per gli anni 2023-2024-2025; 
 
Dato atto che occorre, quindi, procedere con un nuovo affidamento del servizio in oggetto; 
 



Vista la proposta economica della ditta ALMA SPA - Via Frabosa 29/B – 12089 Villanova Mondovì 
(CN) P.IVA 00572290047, pervenuta al protocollo in data 21/11/2025 n. 16.063, la quale si è 
dichiarata disponibile a fornire il servizio di gestione contabilità IVA commerciale e adempimenti 
connessi anno 2026-2030, per un importo pari ad € 7.250,00 oltre IVA 22% pari a € 1.595,00, così 
per complessivi € 8.845,00 (IVA compresa); 
 
Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei contratti pubblici), che in particolare 
dispongono: 

 art.17, comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 art. 17, comma 2: per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione 
appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 

 art. 49, comma 6: Principio di rotazione degli affidamenti – “è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro”; 

 art. 50, comma 1, lett. b): per appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro 
si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati 
nella Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza, di procedere con l’affidamento 
diretto mediante uno scambio di lettere commerciali; 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il Comune di Buttigliera Alta, dispone del servizio di hosting condiviso per la 
piattaforma telematica di “E-procurement” denominata “TRASPARE”;  
 
Precisato dunque, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

 il fine che si intende perseguire è quello di attivare il servizio di gestione contabilità IVA 
commerciale e adempimenti connessi per gli anni 2026-2030;  

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di gestione contabilità IVA commerciale e 
adempimenti connessi; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta;  
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto sulla 

“PIATTAFORMA “TRASPARE” nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. n. 36/2023; 

 
Ritenuto che l’offerta risulta appropriata, idonea e adeguata, si procede ad affidare il servizio in 
oggetto alla ditta ALMA SPA - Via Frabosa 29/B – 12089 Villanova Mondovì (CN) P.IVA 
00572290047; 
 
Preso atto del DURC dell’operatore economico INAIL_50766288 la cui scadenza di validità risulta 
essere il giorno 21/01/2026; 
 
Considerato che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B95E52FF2B; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 



Visti:  
 l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;  
 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 

tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica ai dirigenti;  

 l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 

 
Visto il decreto sindacale nr. 8 del 28.04.2025, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il Responsabile dei Servizi afferenti 
all’Area Finanziaria e Tributi conferendo l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q) per l’Area 
Finanziaria e Tributi per il periodo 01.05.2025/31.12.2025 ed affidando ad esso i compiti, 
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 
statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del 
medesimo T.U.; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta l’avvenuto controllo 
preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché la regolarità tecnica del medesimo provvedimento; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo 
ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con 
quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 

2. Di aggiudicare ed incaricare la ditta ALMA SPA - Via Frabosa 29/B – 12089 Villanova Mondovì 
(CN) P.IVA 00572290047 mediante Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023, per il servizio di gestione contabilità IVA commerciale e adempimenti 
connessi anno 2026-2030, per un importo pari ad € 7.250,00 oltre IVA 22% pari a € 1.595,00, 
così per complessivi € 8.845,00 (IVA compresa); 

 
3. Di impegnare, la complessiva somma di € 8.845,00 di cui IVA 22% pari a € 1.595,00, ai sensi 

dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza 
finanziaria in funzione della sua esigibilità così come segue: 
 

Anno Capitolo Importo di cui IVA CIG CUP Finanziamento Accertamento 
2026 10429 € 1.769,00 € 319,00 B95E52FF2B    
2027 10429 € 1.769,00 € 319,00 B95E52FF2B    
2028 10429 € 1.769,00 € 319,00 B95E52FF2B    
2029 10429 € 1.769,00 € 319,00 B95E52FF2B    
2030 10429 € 1.769,00 € 319,00 B95E52FF2B    

 
1. Di precisare che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura al protocollo 

dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata 
con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 



2. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

3. Di dare atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente provvedimento 
saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136; 

4. Di dare atto che il codice AUSA assegnato al Comune di Buttigliera Alta è il seguente: 
0000214758; 

5. Di dare atto che il codice CIG è B95E52FF2B; 
6. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

7. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di 

regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari. 

 
 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

BORGHESE MARIA CHIARA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B95E52FF2B 2026 775 01031 250 10429 1 U.1.03.02.11.999 1.769,00 
B95E52FF2B 2027 775 01031 250 10429 1 U.1.03.02.11.999 1.769,00 
B95E52FF2B 2028 775 01031 250 10429 1 U.1.03.02.11.999 1.769,00 
B95E52FF2B 2029 775 01031 250 10429 1 U.1.03.02.11.999 1.769,00 
B95E52FF2B 2030 775 01031 250 10429 1 U.1.03.02.11.999 1.769,00 


